
GOBERNACIÓN DE B O L I V A R 
RESOLUCIÓN N°.432 

'Por la cual se traslada por necesidad del servicio a el( la) docente SOLEDAD VICTORIA SARMIE 
OROZCO" 

EL D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O FUNCIÓN PÚBLICA DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVA 
En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el Decreto 185 de mav 

18 de 2020 y, 

C O N S I D E R A N D O 
Que el A r t .6 , numera l 6.2.3 de la Ley 715 de 2 0 0 1 , señala ent re ot ras competenc ias ds ios 
Depar tamentos en mater ia de educación, se encuentra la de Admin is t rar , e jerc iendo las facuLades 
señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las inst i tuc iones educat ivas y el personal do :ente 
y admin i s t ra t i vo de los p lante les educat ivos, sujetándose a la planta de cargos adop ta ra de 
conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramien tos del 
personal requer ido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el mon to de los r e c j r sos 
disponibles en el S is tema General de Part ic ipaciones y trasladará docentes ent re los munic pios 
pre fer ib lemente ent re los limítrofes, sin más requis i to legal que la expedición de los respect ivos actos 
admin i s t ra t ivos deb idamente mot ivados . 

Que cons iderando la necesidad del servic io en el estab lec imiento educat ivo, es una situlación 
susceptible de ser resuelta con fo rme a lo est ipu lado por el artículo 5 del Decreto 180 de 1982, r o r m a 
reg lamentar ia del Decreto-Ley 2277 de 1979, que no resulta contrar ia a las normas de carrera de 
quienes se r igen por el Decreto Ley 1278 de 2002 y no es una disposición que se ent ienda Derogada 
por el Decreto 520 de 2010 , compi lado en el Decreto N° 1075 de 2015, Único Reg lamenta re del 
Sector Educación, y que reza: 

"ARTÍCULO 5°.- Traslado por necesidad del servicio. La autoridad nominadora puede disponer e 
traslado del educador, a municipio distinto al de su domicilio, o al lugar fuera de la zona urbana c 
de la cabecera del mismo municipio de su domicilio, cuando ello se estime necesario o conveniente 
para el bien del servicio público educativo. Para los efectos de que trata este artículo se considerar 
necesidades del servicio, las siguientes: 
a. La reubicación del personal docente que no tenga la asignación académica reglamentaria, por 
cierre definitivo del establecimiento, por insuficiencia de aulas o por disminución o insuficiencia di 
matrícula. 
b. (...y 

Que el Decreto 1075 de 2015 , Único Reg lamentar io del Sector Educación, cont iene la reglamentación 
relat iva a los proced imientos ord inar io y no ord inar io de t ras lado de los serv idores públicos docentes 
y d irect ivos docentes, que a t ienden el servic io educat ivo en los niveles de preescolar, básica y njiedia, 
admin is t rados por cada una de las ent idades terr i tor ia les cert i f icadas en educación, y dispone 

"ARTICULO 2.4.5.1.5. Traslados no sujetos al proceso ordinario. La autoridad nominadorh 
efectuará el traslado de docentes o directivos docentes mediante acto administrativo debidamente 
motivado, en cualquier época del año lectivo, sin sujeción al proceso ordinario de traslados de qu; 
trata este Capítulo, cuando se originen en: 

1- Necesidades del sen/icio de carácter académico o administrativo, aue deban ser resuelta^ 

NTO 

discrecionalmente oara garantizar la continuidad de la prestación del servicio educativo. (...)" 

A través del Decreto No. 3020 de 2002 se establec ieron los cr i ter ios y los procedimientos! para 
organizar las p lantas de personal docente y admin i s t ra t i vo del servicio educat ivo estata l que prestan 
las ent idades te r r i to r i a l es cert i f icadas; y se determinó que las mismas se f i j an de manera global, de 
acuerdo con las necesidades en la prestación del servic io educat ivo, de suer te que así se mater ia l izan 
los cr i ter ios de eficiencia y rac iona l idad. 

Lo anter ior encuent ra f undamen to , en que la planta de personal global y f lex ib le t iene por f in 
garant izar a la administración pública mayo r capacidad de mane jo de su planta de func ionar io; , con 



GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

RESOLUCIÓN N o 4 3 2 H o j a N o . 2 d e 4 

Continuación de la resolución "Por la cual se traslada por necesidad del servicio a el( la) docente SOLEDAD VICTORIA SARMIENjrO 
OROZCO". 

el ob je to de a tender las camb iantes necesidades del servic io y de cump l i r de manera eficient[e 
las func iones que le cor responde, cr i ter io uni f icado en ju r i sprudenc ia de la Corte Const i tuc ional 
la mater ia . 

con 
sobre 

Que el artículo 2 .4 .6 .1 .1 .1 . del Decreto 1075 de 2015, consagra que las ent idades terr itcjr iales 
cert i f icadas que f inanc ian el servic io educat ivo estata l con cargo S istema General de Participaciones 
deben organizar sus p lantas de personal docente, d i rect ivo docente y admin i s t ra t i vo . Que el rf i ismo 
decreto en el artículo 2.4.6.1.1.4, establece: 

"Serán criterios para fijar las plantas de personal las particularidades de las reglones y grupo 
poblacionales, las condiciones de las zonas rural y urbana, y las características de los niveles 
ciclos educativos. 

Parágrafo. Para determinar el número de docentes necesarios en un establecimiento educativo, lar. 
entidades territoriales ajustarán la asignación académica de todos los niveles y ciclos de acuerde 
con lo establecido en el Decreto 1850 de 2002, en la manera en que queda compilado en el presente • 
Decreto. Teniendo en cuenta la capacidad instalada, las entidades territoriales adelantarán accionet 
conducentes a la ampliación de cobertura, preferentemente en el grado obligatorio de preescolar 
Si fuere indispensable por necesidades del servicio, los docentes serán reubicados en otra< 
instituciones o centros educativos 

Que unos de sus apar tes , el Decreto 1075 de 2015, consagra que la organización de la p ia r ta de 
personal se hará con el f in de lograr la ampliación de la cober tura con cr i ter io de equidad, el 
me jo ram ien to de la cal idad y el i nc remento de la ef ic iencia. 

Frente al ejercic io del ius var iand i específicamente en mater ia de tras lados de docentes del ¿ector 
público, se concreta en la posib i l idad que t iene la respect iva autor idad nominadora de modif i :ar la 
sede de la prestación de los servic ios personales, d iscrec iona lmente, como resul tado del ejercicio de 
la potestad de organización admin i s t ra t i va , para garant i zar una cont inua, ef ic iente y opor tuna 
prestación del serv ic io público de educación y cubr i r las necesidades básicas insatisfechas, en >'irtud 
de lo establecido en Constitución Política de Colombia en sus artículos 365 y 366 sobre la obligación 
que t iene el Estado de organ izar y garant i zar la prestación del servic io en fo rma ef ic iente a todos los 
habi tantes del t e r r i t o r i o nacional y de supl i r las necesidades que ex is tan. 

En este sent ido en sentencia T- 065 de 2007, la Corte Const i tuc ional expuso los cr i ter ios q^e se 
deben tener en cuenta f r en te a los tras lados de docentes: 

"Tratándose del servicio público de educación que interesa a esta causa, se viene afirmando que el 
mismo guarda una íntima relación con los derechos fundamentales de los niños y debe prestarse a 
nivel nacional, sin tener en cuenta la categoría y grado de desarrollo de los municipios o regiones. 
Por estas razones, y en atención al mandato constitucional impartido al Estado de solucionar las 
necesidades insatisfechas de la población en materia de educación y de garantizar tanto la 
continuidad como el funcionamiento eficaz del mismo, resulta apenas obvio que la administración 
pública pueda contar con amplias facultades para trasladar a sus funcionarios y docentes de 
acuerdo con las necesidades del servicio, constituyéndose tales facultades en instrumentos para el 
desarrollo del mandato educativo institucional. 

Que, La Dirección de Planta y Establec imiento Educat ivos en coordinación con la Dirección de Calidad 
de la Secretaría de Educación de Bolívar han ven ido convocando a los Rectores y Directores RL rales 
de cada uno de los es tab lec imientos educat ivos, con el f in de ade lantar el correspond iente análisis y 
ajuste técnico f ren te a la asignación de la planta de cargos de personal docente y d irect ivo docente, 
real izando las precis iones f r en te a la asignación académica y revisión de la capacidad instalada del 
estab lec imiento educat ivo y la matrícula estud iant i l reg istrada en el s is tema integra l de matrícula 



GOBERNACIÓN 
* BOLÍVAR 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

RESOLUCIÓN N o 4 3 2 H o j a N o . 3 d e 4 
Continuación de la resolución "Por la cual se traslada por necesidad del servicio a elCla) docente SOLEDAD VICTORIA SARMIEN|ro 

OROZCO". 

te r r i to r ia l - SIMAT. De estos e l ementos de análisis se desprende como resu l tado la planta de pe -sonal 
docente y d i rect ivo docente , asignada para cada sede del es tab lec imiento educat ivo, así c o n o las 
observaciones a las cuales deberá darse estr icto cump l im ien to en los términos establecidos por la 
Secretaría de Educación Depa r t amen ta l . 

Que en mesas técnicas l levada a cabo con los Rectores y Directores Rurales de cada uno tie los 
estab lec imientos educat ivos, en cump l im ien to con el resul tado de los estudios técnicos efect jados 
con la Secretaría de Educación y en concordancia con el a juste de p lanta, se determinó la planta de 
personal docente y d i rec t ivo docente, se ha procedido con la socialización de la distribución de la 
asignación académica, así como los a justes que sean necesarios, las cuales cons t i tuyen el refí rente 
en la asignación de la p lanta de personal docente y d i rect ivo docente, en cada una ce los 
estab lec imientos educat ivos del Depa r t amen to de Bolívar. 

Que ten iendo en cuenta la variación de la matrícula, revisadas las as ignaciones académicas y de 
acuerdo al estud io técnico de Planta Docente, en la INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 
AGROPISCICOLA LICEO DEL DIQUE ENRIQUE CASTILLO JIMENEZ / SEDE - ESC URB MIX FELIPE 
SANTIAGO AMOR C. del munic ip io de SOPLAVIENTO - BOLIVAR, se encuentra excedente de 
parámetro, lo que conl leva a la liberación de e l( ia) docente S O L E D A D V I C T O R I A SARMIIENTO 
O R O Z C O ident i f i cado(a) con C.C. 30898424 , con nombram ien to en prop iedad, quien ejerce sus 
func iones en el NIVEL PRIMARIA AREA PRIMARIA en el estab lec imiento educat ivo antes señalado, 
por lo tan to , es necesar io ubicar lo donde exista la necesidad del servic io en su a r t a de 
nombram ien to . 

En suma, la Secretar ia de Educación de Bolívar expidió la Resolución 0846 del 17 de marzo de 2021 
"Por la cual se establece el p roced imiento a seguir por los rectores y la administración para los 
tras lados por necesidad del servic io y se d ictan otras disposic iones". 

Así las cosas y con el f in de garant i zar la debida prestación del servic io educat ivo, el Di "ector 
Administrat ivo de Planta y Establecimientos Educativos y el Director Técnico de Calidad Educativa 
certifica mediante oficio de fecha 23 de jun io de 2021 que el(la) docente de aula SOLEDAD VICT ORIA 
SARMIENTO OROZCO se encuentra excedente de parámetro y que existe una necesidad del servicio 
educativo en el mun ic ip io deTURBACO - BOLIVAR en la INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA ALFONSO 
LOPEZ PUMAREJO / SEDE PRINCIPAL en el área de PRIMARIA, donde es procedente rea l za r el 
t ras lado. 

Que de conformidad con las consideraciones expuestas, es deber del Departamento de Bolívar, la 
distribución de cargos docentes, en base al reporte de docentes excedentes del sector educativo estatal 
del Departamento, con el f in de reaf i rmar la obligación institucional de garant izar el derecho inal ie iable 
de los niños y jóvenes y, en general a que todos los educandos dispongan de mejores condicones 
educativas, con un me jo r balance y equidad en la distribución de los recursos humanos, a través de la 
optimización de una planta docente acorde con las necesidades de cada establecimiento educativo 
estatal, dentro de un marco de t rabajo conjunto entre la Nación, el Departamento y los establecimientos 
educativos. 

En mérito de lo an t e r i o rmen te expuesto 

R E S U E L V E 

A R T I C U L O P R I M E R O . T R A S L A D A R por necesidad del servicio a e l ( la) docente S O L E D A D 
V I C T O R I A S A R M I E N T O O R O Z C O ident¡ficado(a) con C.C. 30898424 hacia el mun i c i p i j de 



GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

RESOLUCIÓN N o 4 3 2 H o j a N o . 4 d e 4 

Continuación de la resolución "Por la cual se traslada por necesidad del servicio a el( la) docente SOLEDAD VICTORIA SARMIENjTO 
OROZCO". 

TURBACO - BOLIVAR en la INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA ALFONSO LOPEZ PUMAREJO / 
PRINCIPAL en el área de PRIMARIA. 

A R T I C U L O S E G U N D O . Para los f ines per t inentes , envíese copia de la presente Resolució i a la 
Dirección admin i s t ra t i va de Planta - Sección Nominas y Novedades - Sección Planta y Personal, 
hoja de vida func ionar io , Oficina de Archivo de la Secretaría de Educación Depar tamenta l . 

A R T I C U L O T E R C E R O . Contra esta resolución proceden los recursos de ley de con formidad 
Ley 1437 del 2 0 1 1 . 

SEDE 

:on la 

A R T I C U L O C U A R T O . Comuniqúese el conten ido de la presente Resolución al docente dest inatar io 
a través de notificación electrónica al ema i l : so le isof i@hotmai l .com, lo mismo que a los recto es de 
los respect ivos Estab lec imientos Educat ivos. 

A R T I C U L O Q U I N T O . La presente resolución rige a par t i r de la fecha de su expedición. 

C O M U N I Q U E S E , N O T I F I Q U E S E Y CÚMPLASE. 

Dado en Turbaco - Bolívar, a los t r e c e ( 1 3 ) d j a s df \s d e j u l i o d e 2 0 2 1 . 

E M M A N U E L ^ E R G A R A M A R T I N E Z 
DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE FUNCIÓN PÚBLICA 

Vo.Bo. 
Vo.BO 
Vo.Bo. : 
Elaboró: 

Deianis Sa las Villegas • 
Jairo Andrés Beleño Bell! 
Didier Florez Martínez 
Una Castro G a r d a 

Jefe Oficina Asesora Jurídica 
Director Administrativci Establecimientos Educativos 
P.u . Grupo de P l a n t í ^ . 
Contratista Fundón Püplica^ ^ 

v 


